<sup>32</sup> [Dimitrie Onciul], *Istoria veche a românilor până la întemeierea Principatelor...*, pp. 5–6.

<sup>33</sup> Johann Gustav Droysen, *op. cit.*, §26, p. 21.

<sup>34</sup> Teodor Balan, *op. cit.*, p. 105.

<sup>35</sup> Dimitrie Onciul, „Epocele istoriei române și împărțirea ei. Discurs rostit la 22 martie (4 aprilie) 1906 în ședința solemnă”, în Dimitrie Onciul, *Opere complete. Originile Principatelor Române*, tomul I, ediție critică adnotată de A. Sacerdoțeanu, București, Fundația Regală pentru Literatură și Artă, 1946, p. 13.

<sup>36</sup> Dimitrie Onciul, „Cuvânt la deschiderea cursului de Istoria Românilor.